
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

N° DetSet 00122/2017 del 30/03/2017

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Servizio di supporto alla gestione in forma diretta delle entrate comunali,

tramite un’architettura informatica integrata on web”. Proroga tecnica.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00857/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01449-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 04/04/2017 al 19/04/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

                                                                                                                                                   IL
DIRIGENTE

 Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 97 del 25/11/2011, a seguito di procedura
aperta di gara espletata in conformità agli indirizzi formulati con la deliberazione di G.C. n. 298
del 15/06/2011, si affidava il servizio di supporto alla gestione in forma diretta delle entrate
comunali, tramite un’architettura informatica integrata on web, alla Società Servizi Locali Spa
con sede in Novara, per il quadriennio 2012/2015;

 Che in data 24/01/2012 è stato stipulato regolare contratto Rep. n. 1689 registrato il 10/02/2012
al n.26, la cui la gestione ha avuto inizio il 02 gennaio 2012 presso la sede dell’Ufficio Tributi del
Comune di Matera;

Che ai sensi dell’art.6 del succitato contratto la Società Servizi locali Spa è obbligata a
continuare la gestione per il periodo di anni uno ed in ogni caso fino al subentro del nuovo
affidatario;

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art.8 del Decreto Legge 24/04/2014 n,66, convertito con
modificazioni dalla Legge 23/06/2014, n. 89, si è proceduto alla riduzione del contratto in essere
con la suddetta Società nella misura del 5%, per tutta la durata residua del contratto, giusta
comunicazione assunta al prot. gen.le .n.25720 del 28/05/2014;

Che, in corso d’appalto, giusta comunicazione assunta al prot. gen.le .n.25720 del 28/05/2014, 
si è proceduto , ai sensi dell’Art.8, comma 8 del D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito con
modificazioni dalla Legge 23/06/2014, n. 89, alla riduzione del contratto in essere con la
suddetta Società nella misura del 5%, per tutta la durata residua del contratto,

Che con determinazione dirigenziale D.S.G. n.1671/2016 del 30.06.2016, modificata ed integrata
con determinazione D.S.G. n.2011/2016 del 09.08.2016, in esecuzione degli indirizzi formulati al
Dirigente di questo Settore con deliberazione di G.C. n. 183 del 25/05/2015, è stata indetta la
procedura aperta di gara per l’affidamento dei servizi di supporto alla gestione in forma diretta
delle fasi di accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie
ed extratributarie comunali, tramite un’architettura informatica integrata on web. CIG:
67467298E4;

 Che in prossimità della scadenza del predetto contratto fissata al 31/12/2015 ed in applicazione
dell’art.6 del succitato contratto, è stata disposta, con determinazione D.S.G. n.58/2016 del
14/01/2016 e con successive determinazioni D.S.G. n.1671/2016 del 30/06/2016 e D.S.G
n.3363/2016 del 23/12/2016, la prosecuzione, nelle more  dell’espletamento della nuova
procedura aperta,  dell’affidamento del servizio di supporto alla gestione in forma diretta delle
entrate comunali, tramite un’architettura informatica integrata on web, al fine di non interrompere
il servizio medesimo, rispettivamente dal 01/01/2016 al 31/12/2016 e dal 01/01/2017 al
31/03/2017, e salvi i successivi provvedimenti in relazione all’andamento della espletanda
procedura di gara, in favore della Società Servizi Locali di Novara,  nei termini  e condizioni di
cui al contratto Rep. n. 1689 registrato il 10/02/2012 al n.26;

Dato atto che l’espletamento della procedura di gara predetta è stato concluso da parte della
Commissione giudicatrice e che, con nota  del 15/03/2017, la stessa  ha provveduto a



3DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

trasmettere allo scrivente, in qualità di RUP, la documentazione completa degli atti di gara
corredata dei relativi verbali;

Visto, in particolare, il verbale n.8 del 07/03/2017, con il quale la Commissione propone
l’aggiudicazione della gara in favore della Società Servizi Locali S.p.A., prima classificata;

Dato atto che, ai sensi dell’art.32  del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, previa verifica
della proposta di aggiudicazione,:

a)      Provvede all’aggiudicazione:

b)      L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti;

c)      Divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto d’appalto ha luogo entro i
successivi sessanta giorni;

d)      Il contratto non può comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Rilevato, in ottemperanza delle suindicate disposizioni, che sono tuttora in corso le richieste di
comprova dei requisiti della prima classificata, da parte dello scrivente, e che, nelle more di
perfezionare la verifica dei prescritti requisiti ed al fine di garantire la continuità del servizio,
occorre disporre la prosecuzione dell’affidamento del servizio in argomento, in favore della
Società Servizi Locali Spa di Novara, nei termini e condizioni di cui al summenzionato contratto,
 ritenendone sussistere i presupposti ai sensi del disposto dell’ art 63, comma 2 lett. b) punto 2)
del D. Lgs. n. 50/2016, oltre che a termini della comunicazione del Presidente ANAC dell’11
maggio 2016, concernente, in particolare, le cd. “proroghe tecniche”, limitate al tempo
strettamente necessario per l’aggiudicazione definitiva della gara;

Ritenuto, in particolare, sussisterne i presupposti a termini della citata previsione, atteso che non
vi sono soluzioni alternative ragionevoli e garantendo per tale periodo di proroga una spesa
ragionevolmente minore di quella che l’Ente potrebbe sopportare con il nuovo affidatario;

Ritenuto periodo congruo di tale prosecuzione quello dal 01/4/2017 e fino al 31/05/2017, 
considerato che il possibile avvio del servizio da parte dell’aggiudicatario possa stimarsi
avvenire agli inizi del mese di giugno c.a.;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

                                                                                                                                                                           
                                                                       IL RUP

                                                                                 
                                                                                                                       Dott. Michele DE BONIS

Letta la predetta relazione e le premesse sopra riportate;



4DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed, in particolare, l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2);

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

        DETERMINA

1. La suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

2. Disporre, nelle more di perfezionare la comprova dei requisiti della prima classificata, ai
sensi dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016, la prosecuzione dell’affidamento del servizio di
supporto alla gestione in forma diretta delle entrate comunali, tramite un’architettura
informatica integrata on “web”, al fine di non interrompere il servizio medesimo, dal
01/04/2017 al 31/05/2017, in favore della Società Servizi Locali Spa di Novara,  nei termini 
e condizioni di cui al contratto Rep. n. 1689 registrato il 10/02/2012, ritenendone sussistere
i presupposti ai sensi del disposto dell’ art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. n.
50/2016, oltre che a termini della comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio
2016, concernente, in particolare, le cd. “proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente
necessario per l’aggiudicazione definitiva della gara – CIG: 7027997697;

3. Dare atto che la spesa presunta per la prosecuzione del servizio qui disposta fino al 31
maggio 2017, sulla base della spesa storica sostenuta dall’Ente nel medesimo periodo
dell’esercizio precedente, ammonterebbe a 93.600,00 che graverà sulle disponibilità del
cap. 13014/1 del bilancio 2017,

4. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante della Società Servizi Locali Spa di Novara, tiene luogo di
convenzione tra le Parti, nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte
dell’Ufficio Contratti dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa;

5. Dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile di P.O. dell’Ufficio Tributi 
Dott. Michele DE BONIS.

6. La sottoscritta Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

 

 

                                                                                                                                                                          
    IL  DIRIGENTE

                                                                                                         
                                                                                                                       D.ssa Delia TOMMASELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme



5DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00857/2017 del 04/04/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00122/2017 del 30/03/2017, avente oggetto:

Servizio di supporto alla gestione in forma diretta delle entrate comunali, tramite un’architettura informatica

integrata on web”. Proroga tecnica.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

SERVIZI LOCALI

SPA

Prroga tecnica dal

01/04/2017 al

31/05/20173

€ 93.600,00 1

13

01

4

1 1223
20

17

Totale Impegno: € 93.600,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


